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Informacioni Personal   
Emri / Mbiemri  Ilira Sulo (Çaushi) 

                                               E-posta             isulo2000@yahoo.com 
Shtetësia Shqiptare    

Datëlindja 28. 03. 1959 
 

Përvoja e punës 
                                             Periudha   

 
 
1980 – 1981 
Historiane pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Arkivit të Shtetit 
 

Janar 1982 e në vijim:  
Lektore ne fakultetin e Historisë dhe të Filologjisë 
 
Lëndët aktualisht:   
                  "Mendimi historik dhe metodologjie e historise” 
                  “Hyrje në Historiografi”, 
                  “Histori e feve botërore”; 
                  "Qytetrim botëror"; 
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  Emërtimi dhe adresa e punëdhënësit 
                           
                                        
             
 
  
 
 
 
         Lloji i veprimtarisë apo sektori 

 
                              Pozicione në punë  
                                             Periudha 
 

 
 

 
 
          

 
Universiteti i Tiranës  
(Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë); (Instituti i Studimeve 
Evropiane) 
Adresa: Sheshi "Nënë Tereza", Kutia postare nr. 183, Tiranë. 
tel:  + 355 4 222840  
fax: + 355 4 2223981 
webfaqja: www.unitir.edu.al 
e-posta:    info@unitir.edu.al 

 
  Arsim i Lartë 
 
 
2001 – 2005  
Zëvendësdekane e Fakultetit Histori-Filologji 
2005 – 2007  
 E ngarkuar me detyrat e Dekanit. 
2008 – 2016  
Përgjegjëse e Departamentit të Historisë. 
2016 në vijim        
Drejtor i Institutit të Studimeve Evropiane-ISE, UT  qershor 
2016- tetor 2020 
2020 në vijim, Pedagoge ne Dapartamentin e Historisë, Fakulteti i 
Historisë dhe i Filologjisë. 



Lloji i veprimtarisë apo sektori 
 

Arsimimi dhe kualifikimet 
Periudha                                                                               

           Titulli i kualifikimit të përfituar 
 
 
 
 
 
                          Kualifikime në nivelin        
                                      ndërkombëtar 

Periudha 
 
 
 
 
 
 
 

    Aftësitë dhe kompetencat personale 
                                    
                                     Gjuha e nënës 

Gjuhë të tjera 
 

   Aftësitë dhe kompetencat shoqërore    
                                 dhe organizative  

                        
 
 
 
 

Aftësitë dhe zotërimi i kompjuterit 
 

Arsim i Lartë 
 
 
1976 – 1980  Fakulteti Histori – Filologji, dega Histori – Gjeografi, 
U.T. 
Maj 1997      “Doktor i Shkencave Historike”.  
Korrik 2002 “Profesor i Asociuar”. 
Prill 2016      “Profesor. Dr”                 
 
  
Shkurt-Korrik 1994- Universiteti i Janinës, Greqi.  
Dhjetor 1995 - (EEU) – Budapest.  
Janar –shkurt 1996 - Oxford – Angli. 
Maj 1996 - Leuven - Universiteti Katolik – Belgjikë. 
Maj 1997 - Selanik - Universiteti “Aristoteli” – Greqi. 
Dhjetor 1997 - Siena - Universiteti i Toskanës - Itali. 
Maj 2008 - Berlin Universiteti Europian- Gjermani 
 
 
 
Shqip 
Italisht,  Anglisht, Turqisht, Rusisht 
 
 
-  Aftësi të mira për t’u përshtatur në mjediset shumëkulturore, të 
 përfituara përmes përvojës time të punës  

-  Aftësi drejtuese,  
-  Aftësi organizative  
-  Përvojë e mirë në administrim projekti, apo ekipi 
 

- Zotërim shumë i mirë i elementeve të Microsoft Office™ 
(Word™,  Excel™  dhe PowerPoint™) 

  



 
                                  Puna akademike  

Periudha 

 
 
1986 Dokumenta të Zgjedhura të Historisë së Mesjetës. Pjesa e I-rë 

Botim i Universitetit të Tiranës 1986. (211 faqe) 
1987 Dokumenta të Zgjedhura të Historisë së Mesjetës. Pjesa e II-të. 

Botim i Universitetit të Tiranës 1987.(320 faqe) 
1988 “Drejt 7 Marsit 1887". Artikull me rastin e 100 vjetorit të   

mësonjtores së parë shqipe Korçë.  "Bashkimi” 1 mars 
1987 

1992      Histori e Mesjetës. Tekst për shkollat tetëvjeçare. Botim i   
              Shtëpisë Botuese të Librit Shkollor. 
1994      Histori Moderne. Tekst për shkollat e mesme artistike. Botim  
              i Shtëpisë Botuese të Librit Shkollor 2012. 
1994      “Studimet Aziatike në Shqipëri”. Artikull studimor Niasa   
              Nr. 1 Danimarkë. Botim i Institutit Nordik të Studimeve    
              Aziatike 2011. 
1995     “Çurçilli Refleksion në Histori”. Artikull studimor, kumtuar  
              në sesion shkencor dhe botuar në janar në periodikun  
              shqiptar “Alternativa”.  
1995      Modernizimi i Egjiptit (politikat ekonomike dhe sociale).  
              Sesion Shkencor oregnizuar nga Fakulteti Histori-Filologji.  
1996      Historia Botërore shek. XX (A.A.AL). Tekst Universtar.  
              (Bashkautor, autori 1.). Botim i shtëpisë botuese ALBIN,  
               250 faqe. 
1997      “Mustafa Qemal Ataturku. Politika e tij dhe refleksioni në     
              Shqipëri”. Kumtuar në sesionin shkencor të organizuar  
              nga  Fakulteti Histori – Filologji. 
1998      “Kushtetuta Amerikane dhe universialiteti i ideve të saj”.  
              Kumtuar në konferencën e organizuar nga FHF në  
              bashkëpunim me Ambasadën Amerikane.  
1998      “Republikanizmi dhe Turqia në Dekadat e Para të shek.  
              XX”. Kumtuar në Konferencën Shkencore organizuar nga   
              Fakulteeti Histori - Filologji dhe Ambasada Turke.  
1999      “Ataturku reformator dhe politikan i shquar”. Kumtuar në  
              Simpoziumin e organizuar nga Fakulteti Histori - Filologji.  
              Botuar në Ataturku dhe Ataturkizmi në këndvështrimin   
              shqiptar. Përmbledhje kumtesash. Shtëpia botuese “Koha”,  
              Tiranë  
1999      “Mendimi historik anglez i shekullit XX dhe Shqipëria”.  
              Kumtuar në Sesion Shkencor më 25 shkurt 1999.  
1999      Reçensuese e monografisë me titull Alternativat e shekullit   
              XX, me autor Adem Mezini. Botuar në Studime  
              Albanologjike, nr.1.  
1999      Historia e shekullit XIX. Tekst Universitar. (Bashkautor).    
              Shtëpia botuese Panzeon, Tiranë 1999, 224 faqe.  
1999      Probleme të Metodologjisë Historike. Shtëpia botuese EDFA,  
              Tiranë 1999,  270 faqe.  
1999      Historia I. Tekst për shkollat e mesme të profilizuara.   
              Bashkautor. Shtëpia Botuese e Librit Shkollor, Tiranë 



           2000       “Historiografia shqiptare e fundit të shekullit XX mbi   
              marrëdhëniet Shqiptaro-Greke”. Kumtuar në  
              Konferencën e mbajtur në Selanik. Organizuar nga  
              Instituti i Studimeve Ballkanike. Maj 2000. 
2000       Rensuese e librit: Refleksione për Kohët Moderne, të autorit  
              Adem Mezini. 
2000       Historia II. Tekst për shkollat e mesme të profilizuara.  
               Bashkautor. Shtëpia Botuese e Librit Shkollor, Tiranë. 
2000        “Albanian textbooks on Byzantine and Ottoman  
                Empires”. Kumtesë në workshopin e organizuar nga  
                Center for Democracy & Reconciliation in Southeast  
                Europe. Sabançi University. Stamboll, Turqi. Shtator          
                Botuar në materialin përmbledhës të Qendrës për  
                Demokraci në Evropën Juglindore. 
2000        “Ndikimi i politikës koloniale në evoluimin institucional   
                në Francë (Republika e pestë)”. Kumtuar në Sesion   
                Shkencor, organizuar nga Fakulteti Histori-Filologji.  
                Botuar në: Sharl dë Gol, seria: Studime e referate. Shtëpia  
                botuese Dituria, 2001. 
2001        “Vendi dhe roli i historisë Evropiane në Historinë  
                Moderne”. Studim i paraqitur me bashkautor në  
                kolokiumin e zhvilluar nga 15-18 tetori 1999 nga UT.  
                Botuar në: Studime Evropiane. Botim i Universitetit të  
                Tiranës.  
2001         “Historia gojore dhe teknikat e intervistimit”. Kumtesë  
                në Seancën Plenare të Seminarit Ndërkombëtar mbi  
                metodat e të mësuarit aktiv dhe të mësuarit në bazë të  
                hulumtimit për lëndën e historisë. Organizuar nga  
                Ministria e Arsimit. Tiranë 23-24 shkurt 2001. 
2001         Historia III. Tekst për shkollat e mesme të profilizuara.  
                 Bashkautor. Shtëpia Botuese e Librit Shkollor, Tiranë. 
2002         “Toleranca dhe bashkëjetesa”. Kumtesë e mbajtur në  
                 Seminarin shkencor të organizuar nga Instituti i  
                 Studimeve Ballkanike dhe Fondacioni Publik    
                 “Ftiedrich Hbert”. 
2002          Ngritja dhe Rënja e Civilizimeve. Shtëpia botuese ILAR,  
                  Tiranë. 231 faqe. 
2003          Metodologjia e historisë. Ribotim. Shblu, 2017 fq. Tiranë. 
2003          “Trajnimi fillestar i mësuesve të Historisë”, në:  
                  Kurrikula dhe Shkolla, botim i Institutit të Studimeve  
                  Pedagogjike.  
2004          “Toleranca si një vlerë universale në bashkëjetesë”, në:  
                  Kërkime Universitare 9, periodik i Universitetit “Eqerem   
                  Çabej”, Gjirokastër. 

 



     
 

2004.        “Historia dhe pseudohistoria”, në: Uniel 2, buletinin   
                 shkencor i Universitetit “Aleksandër Xhuvani”,   
                 Elbasan. 
2005.         “Skënderbeu në artet figurative”. Konferencë shkencore   
                 ndërkombëtare organizuar nga Universiteti i Tiranës  
                 dhe Instituti i Historisë. Hotel Tirana International 18  
                 maj 2005. 
2005.        “Skënderbeu në artet figurative”, në: Gjergj Kastrioti- 
                Skënderbeu në Historinë e Shqiptarëve, botim i Fakultetit  
                Histori-Filologji. Shtëpia botuese Progres, 2005. 
2006.        “Tokëvil për Demokracinë Amerikane”. Konferencë  
                 shkencore Kombëtare organizuar nga Universiteti i  
                 Tiranës dhe Instituti i Historisë. Hotel Tirana  
                 Internacional, 14 korrik 2006. 
2007.        “Demokracia Amerikane e Aleks Tokëvilit. Kur? Si?   
                 Pse?”, në: Demokracia Amerikane dhe Shqipëria, botim i  
                 Fakultetit Histori-Filologji, Shtypshkronja Progres. 
2007.        “Klerikët e harruar”. Konferencë Shkencore   
                 Ndërkombëtare organizuar nga Universiteti i Tiranës  
                 dhe Instituti i Historisë. Hotel Tirana Internacional,  
                 27 nëntor 2007. 
2007.        “Klerikët e harruar”, në Pavarësia e Shqipërisë dhe sfidat e    
                 shtetit shqiptar në shek XX, botim i FHFdhe i Institutit të  
                 Historisë. Shtëpia botuese KLEAN. Tiranë 2007. 
2008.        “Ateizmi, miti i socializmit shqiptar”. Konferencë  
                 Ndërkombetare Albanologjike. Ohër 21 shtator 2008.  
2008.        “Hebrenjtë e Shqipërisë gjatë sundimit komunist”.  
                 Konferencë  Shkencore Ndërkombëtare organizuar nga   
                 Universiteti i Tiranës dhe Bar-Ilan University Izrael.  
                 Hotel Tirana International, 20-21 maj 2008. 
2008.        “Hebrenjtë e Shqipërisë gjatë sundimit komunist”, në:  
                 Studime Albanologjike 1 (2008), botim i Fakultetit të  
                 Historise dhe Filologjisë i Universitetit të Tiranës. 
2009.         “Një rugëtim i shkurtër mbi persekutimin fetaro-etnik të  
                 Hebrenjve në botë; Shqipëria ndryshe”. Konferencë  
                 Ndërkombëtare mbështetur nga Ambasada Amerikane.  
                 Hotel Tirana International, Tiranë 11 Shkurt 2009. 
2009.        “Një rrugëtim i shkurtër mbi persekutimin fetaro-etnik  
                 të hebrenjve në botë. Shqipëria ndryshe”. Botuar në:  
                 Kërkime Universitare. Botim i Universitetit “Eqerem  
                 Çabej” Gjirokastër Nr. 25, 2009. 
2009.        “Udhëtarët dhe arkeologët franceze në Shqipëri”.    
                 Konferencë shkencore Ndërkombëtare. UT. Ambasada  
                 Franceze në Shqiperi. Salla e senatiti Rektorat  
                 09.07.2009. 
2009.        “Udhëtaret anglezë për Shqipërinë dhe Shqiptarët”. Konf.  
                Shken. Ndërkombëtare, UT, Instituti i Historisë 
 

 

 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
                                     

    
                                    
 

 
 
 
 
 
 

2010.       “Shpirti në bronx”. Konferencë  
               ndërkombëtare kushtuar Nënë Terezës,  
               Prishtinë 07.09.2010 botuar në Prishtinë 
2010.       “Simbolet dhe miniaturat në Beratinus – 1 dhe  
                Beratinus – 2”. Konferencë Shkencore  
                Nderkombëtare. AQSH, 04.05.2010. 
2011.       “Një bashkëjetesë ndryshe”. Konferencë  
                ndërkombëtare: “Këndvështrimi i diversitetit 
                fetar, kulturor dhe shoqëror në Ballkan nga 
                perspektiva globale. Ministria e                        
                Turizmit, Kulturës Rinisë dhe Sporteve,  
                Universiteti i Tiranës, Universiteti Fatih- 
                Turqi, Prizmi-Dialog Center. Tiranë 25-26  
                mars 2011. 
2011.       “Një marrëdhënje e shprehur në pullë”.  
                Konference shkencore “Marrëdhenjet  
                Shqiptaro Italiane në rrjedhën e historisë”.  
                Dhjetor 2011. 
2012.       “Një bashkejetesë ndryshe”. Botuar në               
                “Këndvështrim mbi Diversitetin Fetar,  
                Kulturor dhe Shoqëror në Ballkan nga  
                Perspektiva Globale. Prizmi 2012  
2012.       “Kumtesë: “100 vjet heraldikë” Mbajtur në  
                Konferencën Shkencore Ndërkombëtare:   
                “100 vjetori i Pavarësisë shqiptare”, Prishtinë,  
                Nëntor 2012. 
2012.       Kumtesë: “Një udhëtim me simbolet  
                shqiptare”. Organizuar nga Universiteti i  
                Elbasanit dhe Bashkia e Qytetit, me rastin e   
                100 vjetorit të Shpalljes së Pavarësisë. Nëntor  
2012.        Mbledhje materialesh dhe organizim për  
                 hapjen e Ekspozitës figurative me harta dhe  
                 dokumente të kohës, “Shqipëria mes Lindjes  
                 dhe Perëndimit” zhvilluar me rastin e 100  
                 Vjetorit të Shpalljes së Pavarësisë. (Hapur në  
                 ambientet e Fakultetit dhe në Pedonalen e  
                 Tiranës). Nëntor 2012. 
2013.        “Una relazione espressa in francobolli”.  
                 International Conference on Human and  
                 Social Sciences, ICHSS 2013, September 20- 
                 22 Rome-Italy. 
2013.        “A Relationship Expressed in a Stamp”  
                 Mediterranean Journal of Social Sciences, Vol  
                 4 No 10, October 2013 MCSER Publishing,  
                 Rome-Italy. ISSN 2039-9340. (Im Fac). 
 



 
 

2013.         Kumtesë “Ikonografia shqiptare mes Lindjes dhe  
                 Perëndimit”. Konference shkencore organizuar nga  
                 Departamenti i Historisë: “Shqipëria mes Lindjes dhe  
                 Perëndimit” 17 dhjetor 2013, Muzeu historike Tiranë. 
2014.         “Tirana, a history throught the camera’s lents”. Botuar   
                  në: Mediterranean Journal of Social Sciences, Vol 5,  
                 No 3, March 2014, Rome-Italy. ISSN 2039-9340,   
                 (Imp Fac). 
2014.         “Albanians and Hungarians: Historical Similarities and  
                  Differences in Centuries. The Contribution of Their  
                  Diasporas in Their Mutual Recognition”,  
                  International Conference, Budapest 26 - 27 Maj  
                  2014, Kumtesë me titull: “Geraldina’s image in postal  
                  cards and printing press january 1938 - april 1939”. 
2014.          “A journey through the Albanian flags and  
                   emblems”. Publish: “100 YEARS OF   
                   INDIPENDENCE”, Speeches of the International  
                   Scientific Conference, Tirana 26-27 novembre 2012  
                   Center for Albanian Studies. Institute of History Vol.  
                   I. Botime Albanologjike. Tiranë 2014. 
                   (shqip dhe Anglisht). 
2014.          Botim: “Ikonografia shqiptare mes Lindjes dhe  
                   Perëndimit”. Revista “Studime Albanologjike-Histori”:  
                   Shqipëria mes Lindjes dhe Perendimit. Botim UT  
                   2014, me ISSN 227-8346. 
2015.        “Heraldika shqiptare” Referat i hapur shkecor, me  
                   rastin e promovimit të titullit akademik “Profesor”,  
                   më 11. 11. 2015 në sallën e Institutit të Studimeve  
                   Evropiane, në F.H.F.  
2016.          “Iki Toplumun Aydini:Semsettin Sami” (Sami Frashëri   
                   Intelektuali i dy komuniteteve. International Konference,  
                   Universiteti i Tiranes, Tarakya Universitesi, Yunus  
                   Emre Enstitusu. 18-20 maj 2016, Tirana Hotel.  
                   Kumtese me bashkautor të parë Prof.ass. dr. Eva  
                   Hyskaj:”Shqiptarizma dhe simbolika e Rilindjes Shqiptare  
                   në veprën e Sami Frashërit”. 
 
 



 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                           Informacion shtesë 

 
 
 
 
 
 
 
 

Aktivitete të tjera 

2016.         “Lufta e Parë Botërore: Shqiptarët, Ballkani, Europa”.  
                  Konferencë shkencore ndërkombëtare. Fakulteti i  
                  Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti Eqerem  
                  Çabej Gjirokastër, Universiteti i Prishtinës.  
                  Kumtese: “Lufta e parë Botërore në groteskun e  
                  karikaturave te kohës”. 6-7 dhjetor 2016 
2017.         Hartuese e hyrjes së monografisë me titull “Krishterimi  
                  dhe Islami dy fe dy qytetrime”, autor: E. Gjinishi, shtëpia  
                  botuese Onufri. Nëntor 2017 
2017.         Redaktore shkencore e librit: Historia e Fesë, botim i  
                  Aeditions Shqipëri dhe DK, Londër, New York.  
2018.       Konferencë shkencore Ndërkombetare e organizuar  
                  nga  Universiteti Aleksandër Moisiu Durrës,  
                  “Kontribute të  Historiografisë vendase dhe të huaj     
                  mbi figurën e Gjergj   Kastriotit  Skenderbeut" me  
                  kumtesën: “Figura e Gj. K. Skënderbeut në artet  figurative  
                  Europiane”, Maj 2018. 
2019.         Konferencë shkencore Ndërkombetare e organizuar   
                  nga Universiteti Aleksandër Moisiu Durrës,   
                  “Challenges of organization and functioning of local  
                  government in Albania in the framework of   
                  the Adminnistrative reform". Anëtare e Komitetit   
                  Shkencor të Konferencës, dhe pjesmarrëse  me  
                  kumtesën: “Strategies for Increasing Local Self- Government  
                  Effectiveness 2015-2020”,  (bashkëautor me  
                  Prof.as.dr. Teki Kurtin) 27 mars 2019 (me proceedings   
                  book). 
 

 

Udhëheqëse e shumë diplomave universitare. 

Udhëheqëse e disa diplomave pasuniversitare MASTER. 

Udhëheqëse e 13 Doktoraturave. 
Drejtuese dhe bashkëhartuese e të gjitha projekteve të 
konferencave shkencore, të organizuara nga Departamenti i 
Historisë, dhe ISE 
 
Nëntor 1994, ekspozite pikture:“Onufri”, Galleria Kombëtare e Arteve 
Figurative. Grup piktorësh 
Maj 2000, ekspozitë: “Mes Grafikës dhe Ngjyrës”, Grup piktorësh. 
Piramida. 
Nëntor 2001, “Riviera 2”, grup piktorësh. Muzeu Histori Kombëtar. 
Nëntor 2001, “Dilogue entre les Civilisations”, Pallati i Kombeve 
Gjenevë- Zvicër. Grup piktorësh. 
Dhjetor 2001, Universiteti Shqiptar, Gjenevë-Zvicër. Grup piktorësh. 
Mars 2002, “Tra Arte, Cultura, Mito e Civilta”, Palazzo dei Sogni” 
Milano- Itali Grup piktorësh. 
Maj 2002. “Artisti Contemporanei”, Palazzo dei Congressi. Garda-Itali. 
Grup piktoresh. 
Dhjetor 2003,“Verë në Dhjetor”, Galeria V. Koçi Tiranë Grup Piktorësh.  
Shkurt 2005,“Ndryshe”, Galeria Kombëtare e Arteve Tiranë. Personale. 
Dhjetor 2005 – Janar 2006,“Oltre”, Atelier Gustave. Paris-Francë Grup 



  

  

  

  

  

  

  

 


